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La tasa de creacion de empresas se mantiene estable en torno al 13% en el periodo analizado
1998-2003.

Las mayores tasas de creacion se encuentran en el sector de la Construccion, en la Zona Sur y
en las empresas de menor dimension.

La tasa de cierre de empresas en 2003 baja un punto porcentual respecto al 2002, para situarse
en el 9,3%.

La variacion neta del nimero de empresas, medida a través de la tasa de creacion neta, es
positiva, es decir el nacimiento de empresas es superior a la desaparicion.

Las mayores dificultades se encuentran en los primeros afios, el primer afio desaparecen el 20%
de las empresas, el segundo afio el 15% y el cuarto afio casi un 12%.

Un afio después de la creacion sobreviven el 80% de las empresas, cuatro afios después este
porcentaje disminuye al 53%.

El sector que presenta una mayor tasa de supervivencia es la Industria. La tasa de supervivencia
€s superior en las empresas con un mayor numero de empleados.

En 2003 existen en Espafia 2.813.120 empresas. Las Comunidades Autonomas que presentan
una mayor creacién de empresas en el ultimo afio son: Castilla la Mancha, Madrid y Galicia.

Por tamafios, las empresas de 1 a 5 asalariados son las que tienen mayores tasas de
crecimiento en este afio, aunque en Espafia siguen siendo mayoritarias las empresas de menor
dimension.

En el 2003, un 78,41% de las empresas espafiolas pertenecen al sector servicios, un 12,79% a
la Construccion y, por ultimo, el 8,81% a la Industria.

El perfil del nuevo empresario espafiol es un varon de edad comprendida entre 25 y 35 afios con
estudios superiores o secundarios.
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1. DATOS GENERALES

1.- NUmero de empresas por regiones

Numero de empresas por regiones

‘ 2002 2003 Porcentaje Tasa de Tasa de crec.

‘ ‘ crec. 02/03 98/03
‘Andalucia ‘ 398.302 ‘ 417.029 ‘ 14,82% 4,70% 18,21%
‘Aragén ‘ 81.533 ‘ 82.768 ‘ 2,94% 1,51% 4,12%
‘Asturias ‘ 63.209 ‘ 65.073 ‘ 2,31% 2,95% 8,02%
‘Baleares ‘ 73.358 ‘ 75.952 ‘ 2,70% 3,54% 17,47%
‘Canarias ‘ 113.165 ‘ 117.863 ‘ 4,19% 4,15% 22,82%
‘Cantabria ‘ 33.107 ‘ 34.019 ‘ 1,21% 3,03% 9,66%
‘Castilla Ledn ‘ 147.496 ‘ 151.479 ‘ 5,38% 2,70% 6,39%
‘Castilla-Mancha ‘ 100.492 ‘ 107.328 ‘ 3,82% 6,80% 11,40%
‘Cataluﬁa ‘ 515.173 ‘ 525.549 ‘ 18,68% 2,01% 9,78%
‘c. Valenciana ‘ 288.408 ‘ 299.460 ‘ 10,65% 3,83% 14,95%
‘Extremadura ‘ 57.419 ‘ 58.297 ‘ 2,07% 1,53% 13,24%
‘Galicia ‘ 165.726 ‘ 174.083 ‘ 6,19% 5,04% 9,77%
‘Madrid ‘ 384.638 ‘ 407.539 ‘ 14,49% 5,95% 18,56%
‘Murcia ‘ 72.547 ‘ 75.971 ‘ 2,70% 4,72% 19,72%
‘Navarra ‘ 37.333 ‘ 38.898 ‘ 1,38% 4,19% 3,53%
‘Pal’s Vasco ‘ 152.211 ‘ 154.698 ‘ 5,50% 1,63% 16,39%
‘Rioja ‘ 19.499 ‘ 20.106 ‘ 0,71% 3,11% 9,72%
‘CeutayMeIiIIa ‘ 6.874 ‘ 7.008 ‘ 0,25% 1,95% 7,85%
‘Espaﬁa ‘ 2.710.400 ‘ 2.813.120 ‘ 100% 3,79% 13,68%

Fuente: Camaras a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE). INE

El numero total de empresas en Espana existentes el 1 de enero de 2003 es de 2.813.120,
102.720 mas que en 2002.

En 2003, todas las regiones espafolas experimentan un aumento en el nimero de empresas,
destacan Catalufia con 525.549 (18,68%), Andalucia con 417.029 (14,82%), Madrid con 407.539
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(14,49%) y la Comunidad Valenciana con 299.460 (10,65%). En el resto de Comunidades
Auténomas el porcentaje de empresas respecto a Espafia es menor del 10%, situdndose entre el
0,25%y el 6,19%.

La tasa de crecimiento, en 2003, para Espafia ha sido de 3,79%, aumentando mas de un punto
porcentual respecto a la tasa de crecimiento de 2002, que fue del 2,46% . Por Comunidades
Auténomas destaca el crecimiento en el nimero de empresas que experimentan como Castilla
la Mancha, Madrid y Galicia con tasas de crecimiento del 6,80%, 595% y 5,04%
respectivamente. También es importante el aumento en el nimero de empresas que se produce
en regiones como Andalucia, Navarra o Murcia.

En los dltimos 5 afios el nimero de empresas se incrementa en todas las Comunidades
Autdénomas. La tasa de crecimiento de empresas en el conjunto de Espafia para 1998-2003 es
de un 13,68%. Es importante el aumento en el numero de empresas en Comunidades
Auténomas como Canarias (22,82%), Murcia (19,72%) ¢ Baleares (17,47%) en el periodo 1998-
2003.

2.- Numero de empresas por tamano

Numero de empresas por tamano

2002 2003 Porcentaje | Tasade Tasa de
crec 02/03 | crec 98/03
Sin asalariados 1.425.332 1.459.936 51,90% 2,43% 5,02%
1 a 5 asalariados 988.678 1.046.162 37,19% 5,81% 22,70%
Mas de 6 asalariados || 296.390 307.022 10,91% 3,59% 32,42%
TOTAL 2.710.400 2.813.120 100% 3,79% 13,68%

Fuente: Camaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE). INE

En la distribucién por tamanos,
destaca el aumento de empresas
entre 1 y 5 asalariados, que crecen,
en el 2003, a una tasa del un 5,81%,
mientras que las empresas sin
asalariados crece a una tasa de
2,43%, aunque estas empresas
siguen siendo mayoritarias en
Espafia ya que suponen mas del
50% del total de las empresas
existentes.

Porcentaje de empresas por tamafios

Mas de 6
asalariados

=

10,91%
10,94%
10,73%

10,23%

137,19%

1 a 5 asalariados

Sin asalariados

0% 10%

20%

30%

40% 50%

W2000 2001 32002 [J2003

Fuente: Camaras a partir de datos del Directorio Central Empresas

(DIRCE). INE
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3.- Numero de empresas por condicion juridica

| Numero de empresas segun forma juridica
2002 2003 Porcentaje Tasa de Tasa de
crec. 02/03 | crec. 98/03
| Personas fisicas | 1.662.183 | 1.694.550 | 60,24% | 1,95% | 2,09%
| Sociedades anénimas | 126.529 | 124.453 | 4,42% | -164% | -827%
Sociedades de 716.542 773.133 27,48% | 7,90% 51,87%
Responsabilidad limitada
| Comunidades de bienes |  76.631 | 79.241 | 282% | 341% | 13,04%
| Sociedades cooperativas | 24.867 | 25.675 | 091% | 3,15% | 11,70%
| Otras formas juridicas* |  103.648 | 116.068 | 4,13% | 11,98% | 50,63%
| Total | 2.710.400 | 2.813.120 | 100% | 3,79% | 13,68%

*QOtras formas juridicas: Sociedad colectiva, Sociedad comanditaria, Asociaciones y otros tipos y Organismos
auténomos y otros
Fuente: Camaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE). INE

Las empresas espafiolas adoptan como forma juridica con mayor frecuencia, la Persona Fisica
(60,24%), seguido de Sociedades de Responsabilidad Limitada (27,48%) y de las Sociedades
Anédnimas (4,42%). La Sociedad de Responsabilidad Limitada es la forma juridica que tiene una
de las mayores tasas de crecimiento, por el contrario, la Unica forma juridica que experimenta un
retroceso son las Sociedades Anonimas.

4.- Numero de empresas por sector de actividad.

En 2003, el sector con mayor porcentaje de empresas es servicios con un 78,41%, seguido por
un 12,79% en construccion, y por ultimo, la industria con un 8,81%.

Por sectores de actividad destaca la elevada creacién de empresas en la construccion. En
servicios el comportamiento mas favorable corresponde a "Servicios inmobiliarios y
empresariales" y a "Otros servicios de mercado". Por su parte la industria ha mantenido el
numero de empresas, en 2003 existian 247.793 mientras que en 2002 habia 247.779 empresas.

En 2003, aumenta el nimero de empresas en todos los sectores excepto en 6 actividades. La
mayor disminucién corresponde a las siguientes ramas de actividad “ Textil, confeccion, cuero 'y
calzado” y “Alimentacion, bebidas y tabaco”. Los demas sectores en los que se ha reducido el
nimero de empresas, aunque con menor intensidad son “Otras Manufacturas”, “Material de
transporte”, “Maquinaria y equipo mecanico” e "Industria quimica ” en donde se producen ligeras
caidas. Todas estas ramas de actividad pertenecen al sector industrial. Por el contrario, las

actividades que tienen un mejor comportamiento, con tasas de crecimiento superiores a la media
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de Espafia, en el 2003, son “Otros servicios de mercado” (7,28%), “Servicios inmobiliarios y
empresariales” (7,26%),  “Intermediacion financiera” (6,68%) y “Industrias extractivas vy
energéticas” (6,63%).

Ramas de actividad | 2002 ‘ 2003 | Porcentaje ‘ Tasa de ‘Tasa de
crec. 02/03 | crec. 98/03
| Industria [ 247779 | 247.793 | 8,81% | 0,01% | 4,58%
| Industrias extractivas y energéticas | 6.140 | 6.547 | 0,23% | 6.63% | 25,93%
| Alimentacion, bebidas y tabaco | 33.825 | 33.411 | 1,19% | 1,22% | -3,60%
| Textil, confeccion, cuero y calzado | 34.679 | 33.985 | 1,21% | -2,00% | 2,22%
| Papel; edicién y artes gréaficas | 25.933 | 26.527 | 0,94% | 2,29% | 17,32%
| Industria quimica | 10.913 | 10.844 | 0,39% | -0,63% | 0,85%
| Min.no metdlicos y prod.metalicos | 57500 |  58.176 | 2,07% | 1,18% | 9,02%
[ Maquinaria y equipo mecéanico | 14.852 | 14.783 | 0,53% | -0,46% | 10,77%
| Equipo eléctrico, electrénico y 6ptico | 11.149 | 11.205 | 0,40% | 0.50% | 12,01%
| Material de transporte | 4.818 | 4.808 | 0,17% | -0,21% | 10,53%
| Otras manufacturas | 47.970 | 47.507 | 1,69% | -0,97% | -0.82%
| Construccion | 336.075 | 359.691 | 12,79% | 7,03% | 38,83%
| Servicios | 2.126.546 | 2.205.636 | 78,41% | 3,72% | 11,47%
| Comercio y reparacion | 796647 |  809.278 | 28,77% | 1,59% | 1,91%
| Hosteleria [ 265626 [ 271.779 | 9,66% | 2,32% | 5.37%
| Transportes y comunicaciones | 227191 | 229275 | 8,15% | 0,92% | 1,30%
| Intermediacion financiera | 45.069 | 48.080 | 1,71% | 6,68% | 26,98%
| Serv inmob y empresariales | 495453 |  531.407 | 18,89% | 7,26% | 31,37%
| Educacién y sanidad [ 152202 [ 161.044 | 572% | 575% | 21,15%
| Otros servicios de mercado | 144268 | 154773 | 5,50% | 7,28% | 23,81%
| TOTAL | 2710400 | 2.813.120 | 100% | 3,79% | 13,68%

Fuente: Camaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE).INE

5.- Porcentaje de empresas por tamano y por sectores de actividad. Ano
2003.

Intervalo de ‘ Sector econémico. Ao 2003

Asalariados ‘ Industria Construccion Servicios Total

Sin asalariados 76.869 | 2,73% | 163.456 |581% 1.219.611 |43,35% |1.459.936 |51,90%
De1abasalariados |0, 115 |363% |136.755 |4.86% |807.205 28,70% | 1.046.162 | 37,19%
Mas de 6 asalariados | gz 515 |45 |50480 |211% |178.730 6,35% | 307.022 10,91%
Total 247.793 |8,81% |359.601 |12,79% |2.205.636 |78,41% |2.813.120 |100%

Fuente: Camaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE).INE

Si se analiza conjuntamente el sector de actividad y el tamafio empresarial, en el sector
servicios y en la construccion son mas numerosas las empresas sin asalariados, representando
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el 43,35% vy el 5,81% respectivamente, sobre el total de empresas existentes en Espafia en el
2003. En cambio en el sector industrial, tiene un mayor peso el nimero de empresas de 1 a 5
asalariados con un 3,63%.

6.- Porcentaje de empresas por regiones y por sectores de actividad. Aho
2003.

Comunidad |Sector economico. Ao 2003

Auténoma | Industria | Construccion | Servicios ‘ Total
‘Andalucia | 32.171 ‘ 7,71% 41.225| 9,89% 343.633 |82,40% 417.029
‘Aragén | 8.253 ‘ 9,97% | 12.179 | 14,71% 62.336 |75,31% 82.768
‘Asturias | 4.432 ‘ 6,81% 8.183 | 12,58% 52.458 |80,61% 65.073
‘Baleares | 5.377 ‘ 7,08% | 12.831 | 16,89% 57.744 |76,03% 75.952
‘Canarias | 6.327 ‘ 5,37% 13.208 | 11,21% 98.328 |83,43% 117.863
‘Cantabria | 2.375 ‘ 6,98% 4.789 | 14,08% 26.855 |78,94% 34.019
‘CastillayLec’)n | 12.984 ‘ 8,57% | 23.238 | 15,34% 115.257 |76,09% 151.479
‘Castilla La Mancha | 12.935 ‘ 12,05% 17.799 | 16,58% 76.594 |71,36% 107.328
‘Cataluﬁa | 54.569 ‘10,38% 68.161 | 12,97% 402.819 |76,65% 525.549
‘C. Valenciana | 31.497 ‘10,52% 37.300 | 12,46% 230.663 |77,03% 299.460
‘Extremadura | 5.009 ‘ 8,59% 7.582 | 13,01% 45.706 |78,40% 58.297
‘Galicia | 15.010 ‘ 8,62% | 23.957 | 13,76% 135.116 |77,62% 174.083
‘Madrid | 27.103 ‘ 6,65% | 47.477 | 11,65% 332.959 |81,70% 407.539
‘Murcia | 7.421 ‘ 9,77% 10.288| 13,54% 58.262 |76,69% 75.971
‘Navarra | 3.946 ‘ 10,14% 5.897 | 15,16% 29.055 |74,70% 38.898
‘Pal’s Vasco | 15.287 ‘ 9,88% | 22.297 | 14,41% 117.114 |75,70% 154.698
‘La Rioja | 2.920 ‘14,52% 2.791 | 13,88% 14.395 |71,60% 20.106
‘CeutayMeIiIIa | 177 ‘ 2,53% 489 | 6,98% 6.342 |9o,50% 7.008
‘Espaﬁa |247 .793 ‘ 8,81% | 359.691 | 12,79% | 2.205.636 |78,41% 2.813.120

Fuente: Camaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE).INE

En todas las Comunidades Auténomas, el mayor niumero de empresas se encuentra en el
sector servicios, seguido de la construccién y por ultimo la industria, excepto en La Rioja que es
mayor el niumero de empresas de la industria que de la construccion.

La Rioja es la Comunidad Auténoma que cuenta con un mayor porcentaje de empresas en el
sector industrial, en la construccién el mayor porcentaje de empresas esta en Baleares. Por
ultimo, en el sector servicios, hay Comunidades con mas de un 80% de empresas que
pertenecen a este sector, es el caso de Canarias, Andalucia, Asturias y Madrid.
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2. DEMOGRAFIA EMPRESARIAL

La tasa de creacion’ y la tasa de

cierre2 se mantienen estables a lo
Tasa de creacion y Tasa de cierre largo del periodo analizado 1998-
2003. La tasa de creacion se sita en
16% - torno al 13%, aunque para el 2003
187% 18T% 133 ha tomado un valor algo inferior un
12,7%, mientras que la tasa de cierre
se mantiene en torno al 10%,
excepto en 1998 y 1999 que la tasa
de cierre super6 el 10% alcanzando
el 11,3% y el 12,2%

1998 1999 2000 2001 2002 2003 respectivamente. El 2003 destaca

B Tasa de creacion OTasa de cierre porque cierran un menor nimero de

) , empresas, con una tasa de cierre del

Fuente: Camaras a partir de datos del INE '/ 9.3% la menor tasa de los Ultimos 5
afnos.

La tasa de creacion neta mide la
variacién del numero de empresas y
se obtiene como la diferencia entre la
tasa de creacién y la tasa de cierre
de empresas.

Tasa de creacion neta

Tasa de creacién

En todos los afios analizados (1998-
2003), la tasa de creacion neta es
positiva, es decir, el nacimiento de
‘ ‘ ‘ ‘ | nuevas empresas es mayor que la
1998 1999 2000 2001 2002 2003 desaparicion.

Tasa de cierre

O Tasa de creacion neta
Fuente: Camaras a partir de datos del INE En 2003, la tasa de creacion neta de
J empresas es mayor que en 2002, el

3,4% frente al 2%. Este aumento se
explica en mayor medida por la tasa de cierre ya que en 2003, la tasa de cierre se sitla por
debajo del 10%, concretamente en el 9,3%, mas de un punto porcentual por debajo de la tasa de
cierre de 2002 (10,4%). También ayuda la tasa de creacién de empresas, que es mayor en 2003
que en 2002.

'Tasa de creacion: altas de empresas en el afio t que se registran por primera vez en el DIRCE del afio t, respecto
al stock de empresas activas en el afio t-1.

®Tasa de cierre: empresas activas en el DIRCE del afio t-1 que causan baja en el afio t, respecto al stock de
empresas activas en el afio t-1.
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1.- Tasa de creacion y cierre de empresas por Zonas Geograficas.

Zonas | Tasa creacion | Tasa cierre |  Tasa creacion neta
Geograficas™ [2001 [2002 [2003 [2001 [2002 [2003 [2001 |[2002 [2003
Zona 10,9% [10,0% [11,1% 92% [11,1% [82% [1,6% |-1,1% [2,9%
Cantabrica

Arco 12,9% [13,3% [12,4% |[11,3% [102% [99% [1,6% [3,0% [25%
Mediterraneo

|Ejedel Ebro [ 19,0% |10,1% |[11,1% [9,9% | 9,0% [92% [91% [1,1% [1,9%
| Zona Centro [ 13,3% | 11,4% |13,2% |10,2% |10,7% |8,3% |3,0% [0,7% |4,9%
| Zona Sur [14,4% [14,5% [14,1% [12,4% | 9,8% [10,3% [2,0% [4,7% |3,8%
Archipiélago ‘14,6% ‘14,0% ‘13,7% ‘11,1% ‘10,7% ‘10,0% 3,5% ‘3,3% ‘3,7%
Canario

| Total [13,3% [12,4% [12,6% |10,8% [10,4% [9,3% [25% [2,0% |3,3%

*Zonas Geograficas: Zona Cantébrica: Galicia, Asturias, Cantabria y Pais Vasco. Arco de Mediterraneo: Cataluna, C.
Valenciana, Murcia y Baleares. Eje del Ebro: Aragén, Navarra y La Rioja. Zona Centro: Madrid, Castilla La Mancha y
Castilla Ledn. Zona Sur: Andalucia y Extremadura. Archipiélago Canario: Canarias, Ceuta y Melilla.
Fuente: Camaras a partir de datos del INE

Por zonas geograficas, todas ellas tienen tasas de creacion neta positivas, para todos los
afios, excepto la Zona Cantabrica en 2002 que cerraron mas empresas de las que se crearon.

En 2003, la Zona Centro es la que presenta una tasa de creacién neta mayor, debido a, que la
tasa de cierre de esta zona es 8,3%, la menor tasa de las zonas geogréficas y afios analizados

(2001, 2002, 2003).

La Zona Sur y el Archipiélago Canario tienen tasas de creacion neta de empresas superiores a la
registrada para el total de Espafia (3,3%).

2.- Tasa de creacion y cierre de empresas por tamaho empresarial.

Tamafo | Tasa creacion | Tasa cierre | Tasa creacion neta
|2001  |[2002 [2003 | 2001 | 2002 |2003 | 2001 | 2002 | 2003

Sin 17,3% [16,5% [17,0% [13,0% [12,7% [11,7% [4,3% 38% |5,3%

asalariados

De 1 a 5(91% 84% |[8,7% 9,2% 88% |7,6% 01% [-0,4% [1,1%

asalariados

Méas de 6 |6,0% 52% [5,2% 4,5% 41% [3,8% 1,5% 1,1% [1,4%

asalariados

| Total |13,3% [12,4% |126% |10,8% |104% |93% |25% [2,0% |3,3%

Fuente: Camaras a partir de datos del INE

El numero neto de empresas 1 a 5 asalariados durante el 2001 y 2002 disminuye, debido a que,
las tasas de cierre de estas empresas, son superiores a las tasas de creacion. Esta tendencia,

10
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ha cambiado en 2003, fundamentalmente porque la tasa de cierre de las empresas de 1 a 5
asalariados ha disminuido, ademas del ligero aumento de la tasa de creacion.

Las tasas de creacion de las empresas de més de 6 asalariados se mantienen constantes en
estos afios, en cambio, la tasa de cierre ha disminuido. Consecuentemente, el numero neto de

empresas de mas de 6 asalariados aumenta.

Tasa de creacidon de empresas con asalariados y
sin asalariados

T T~ .

4%

Fi

1998 1999 2000 2001 2002 2003

Sin asalariados === Con asalariados

uente: Camaras a partir de datos del INE J

La tasa de creacion aumenta en 2003
en las empresas con y sin
asalariados. Aunque el mayor nimero
de nuevas empresas en Espafia, sigue
siendo empresas sin asalariados, como
asi lo muestran las tasas de creacion.
En 2003, la tasa de creacion de
empresas sin asalariados es 17%
mientras para las empresas con
asalariados es de 7,9%.

3.- Tasa de creacidn y cierre de empresas por sectores de actividad

| Sectores | Tasa creacion | Tasa cierre |  Tasa creacion neta
| | 2001 2002 [2003 | 2001 2002 [2003 | 2001 [2002 |2003
| Industria 196% |86% [81% [89% 83% [76% |06% |0,3% [05%
| Construccién | 18,6% |17,0% [17,5% |11,9% |11,1% [10,7% [6,7% |59% |6,8%
| Servicios 113,0% [121% [12,4% |10,9% 10,5% [93% [21% [1,6% |3,1%
| Total 1133% [12,4% |126% [10,8% [10,4% |983% [25% [2,0% [3,3%

Fuente: Camaras a partir de datos del INE

Las tasas de creacion de empresas de la industria, disminuyen a lo largo del periodo analizado,
la misma tendencia muestran las tasas de cierre, asi el numero neto de empresas en el sector

industrial se mantiene constante en estos 3 afios.

El sector con un mayor crecimiento en el nimero neto de empresas, es la construccion.

11
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4.- Tasa de creacion y cierre. Aio 2003

Tamafios Sectores

8.1% 7,6%

Sin asalariados Deta5s Mas de 6 Industria Construccién Servicios
B Tasa de creacion OTasa de cierre B Tasadecreacion OTasadecierre
Fuente:Elaborcién propia a partir de datos del INE ) Fuente:Elaborcion propiaapartir de datosdel INE J

El sector mas dindmico en la creacidn de empresas en el afio 2003 sigue siendo la
construccion, que presenta una mayor tasa de creacion que el resto de sectores, estas cifras
son el reflejo de las caracteristicas especificas del sector y del elevado dinamismo que ha
mostrado en los ultimos afios. En 2003, a la construccion le siguen en dinamismo los servicios y
por ultimo la industria.

Las empresas mas pequefas, son las que presentan mayores tasas de creacion, en el 2003 la
tasa de creacidn en las empresas sin asalariados es de 17,0% tasa que disminuye hasta el 5,2%
en el caso de que la empresa tenga mas de 6 asalariados.

Zonas Geograficas Las zonas geograficas que
presentan las mayores tasas de
creacion son la Zona Sur (14,1%), el
Archipiélago Canario (13,7%), y la
Zona Centro (13,2%). En la Zona
Cantabrica y el Eje del Ebro se ha
producido una creacion de empresas
inferior a la media de Espafia, que se
situa en torno al 13%. En cuanto al
cierre de empresas, la zona que

Zona Cantabrica Arco Eje del Ebro Zona Centro Zona Sur Archipiélago

Mediterneo Canario presenta la tasa mas pequenfa es la

B Tasade creacion O Tasade cierre

Zona Cantabrica, con una tasa del
8,2%, mas de un punto porcentual
por debajo de la tasa de cierre para el total de Espafia (9,3%). Las demas zonas geogréficas
analizadas, tienen tasas de cierre en torno al 10%.

Fuente:Elaborcion propia a partir de datos del INE J
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5.- Supervivencia empresarial

Supervivencia
85%
80% =
75%

1%,
0% 69% ggor,

65%
60%
55%
50% 47%AT%

45%

40%

1 2 3 4 5 6

Afos trascurridos desde la creacion

B Emp. Creadas en 1995 O Emp.creadas en 1996 O Emp.creadas en 1997

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE J
Tasa de Supervivencia 4 afios después por
Sectores
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D 45%1
™
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Tasa de Supervivencia 4 afios después por
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8
> 62'%0,3"/60,3%
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©
(%]
<
% 49,2%
s " 28,2%8.,2%
ES
Més de 6 asal ar i ados De 1a5asalariados Snasalariados
@ Emp. Creadas en 1995 O Emp.creadas en 1996 O Emp.creadas en 1997
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Un afio después de la creacién de
empresas sobrevive aproximadamente el
80% de las empresas, el segundo afio
alrededor del 70%, este porcentaje va
disminuyendo con el transcurso de los
afios, asi a los cuatro afios siguen
existiendo algo mas del 50% de las
empresas creadas. Las mayores
dificultades se encuentran los
primeros afos. El porcentaje de
empresas que desaparecen respecto de
las existentes en el afio anterior
disminuye con el trascurso de los afios.
Asi, en el primer afio desaparece casi un
20% de las empresas, en el segundo afio
15% y en el cuarto afio casi un 12%.

Las empresas creadas en 1997 han
tenidko mayores dificultades  para
consolidarse que las creadas en afios
anteriores.

El sector en el que existe un mayor
nimero de empresas que sobreviven 4
afios después, es la Industria con una
tasa del 60% seguido de Servicios 52% y
por Ultimo Construccién 50%.

Por tamafios, en Espafia las empresas
con un mayor numero de empleados
son las que tienen menos dificultades
para consolidarse, en torno a un 70%
de las empresas con mas de 6
empleados existen 4 afos después de su
creacion, estos porcentajes disminuyen
segun disminuye el ndmero de
empleados, asi para empresas de 1a 5
asalariados la tasa de supervivencia3 es
del 60% y para empresas sin asalariados
del 48%.

3 Tasa de supervivencia: porcentaje de empresas que permanecen en funcionamiento un nimero determinado de

afios después de su creacion.
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3. PERFIL DEL NUEVO EMPRESARIO

Perfil empresario que acude a las Ventanillas Unicas

43%

70% . 66%
60% 50°%
50%
40% 34%
30% 23% 2%
20%
0%
0% ; ; ; ;

Hombres Mujeres  Edad25-35 Edad36-45  Estudios

30%
T T

Estudios

primaros  secundarios superiores

Fuente: Cadmara de Comercio

Estudios

J

El perfil del nuevo empresario espafiol es
el de varon con edad comprendida entre
25-35 afios con estudios superiores o
secundarios.

En cuanto a la capacidad de trabajo el 85%
de los jovenes empresarios trabaja una
media de 10 a 12 horas diarias.

La mayoria de los nuevos empresarios
ademas de ser universitarios tienen
conocimientos en informética e idiomas,
fundamentalmente, en inglés en un 85% de

los casos, francés un 15%. Ademas un 87% se informa antes de crear su propia empresa, a
través de asesores, de la Administracién o Camaras de Comercio. Segun la Comisién Europea*
el empresario espafiol da mas importancia a los organismos publicos de apoyo empresarial que

el resto de los empresarios europeos.

Principal motivo por el que cred la empresa

Por tradicién
' familiar Porque
Para salir del 7% deseaba
desempleo trabajar por
4% / cuenta propia

42%

Otros
8%

Paramejorarel
patrimonio
19%

Fuente: Camaras de Comercio

J

La mayor parte de los empresarios en
Espafia crean su empresa porque
desean trabajar por cuenta propia, (42%),
le siguen los empresarios que crean una
empresa para mejorar su patrimonio
(18,7%), el 13,9% crean su empresa para
salir del desempleo.

Estos datos se obtienen de un estudio
realizado por las Camaras de Comercio®
del que se desprende también que, el
60% de las empresas creadas en 1998,
al menos un socio tiene experiencia
previa en gestidbn empresarial. La

experiencia en la creacién de empresas es menos comun, sélo en el 30% de las empresas
tienen socios que hayan creado con anterioridad una empresa.

4 "Attitudes to enterpreneurship in Europe and United States". Comision Europea, 2002
® "Factores para Consolidar una Empresa”, Camaras de Comercio 2002.
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